2) Статті грецьких газет про Україну (14):
«Велике питання» в «Eleeros Typos» 10 квітня;
«Греція та Вкраїна» в «Nea Ellas» 25 і 27 травня;
«Виява імперіалістів» і «Антибільшовизм України»
в «Rizospastis» 25 травня; «Українізм та Соціалізм»
в «Кinonia»; «Колхіда» в «Eleeros Typos» 29 липня;
4 статті французькою мовою в «Le Messanger
d’Athènes» 29, 30, 31 липня і 1/14 серпня; замітки
грецьких газет «Аcropolis» і «Astrapi» щодо статті
Голови місії «Росія та Царьгород» 25 травня;
замітка газети «Eleeros Typos» з приводу заяви
князя Голіцина щодо статті Голови місії «Росія та
Царьгород» 25 травня; замітки ««Кinonia» від 25

червня та «Nea Ellas» від 27 червня на статтю
голови місії «Соціалізм і Більшовизм».

3) Інформації, що з’явилися в грецькій пресі
під впливом діяльності місії. Загальні нота Па-
ризької делегації від 30 травня (газета «Patris»
9/22 червня); нота Міністра Закордонних Справ
УНР Марголіна Директорові російських справ
при Міністерстві закордонних справ Великобри-
танії (газета «Astir» 28/11 червня). Щодо війни з
більшовиками: «Бої біля Києва» («Nea Ellas» від
25/9 липня з «L’Homme Libre»); «Про «вкраїн-
ського» прем’єр-міністра Раковського /з заяви в
«Теmps» п. Шульгіна/ (часопис «Enosis» від 12/25
травня; про захоплення Одеси Григор’євим/«Astir»
6/19 липня з «L’Homme Libre»). Щодо відношення
України до Колчака та Денікіна: про вбивство
Голови Кубанської Ради Рябовола («Nea Ellas»
16/29 липня); про неможливість співробітництва
національних військ з Денікіним («Nea Ellas» 25/9
серпня з «Теmps»); заява генерала Драгомірова
(«Nea Ellas» 25/9 серпня з «L’Humanite»); про
поїздку американського посла Моріса до Омська
(«Astir» 2/15 серпня). Щодо війни з поляками в
Східній Галичині: «Nea Ellas» 26/9липня з англій-
ських часописів та 23/10 липня з «Nieuwe Rotter-
damsche Courant»; «Astir» 6/19 липня з «Bund» №
279; резюме листа заступника голови української
делегації у Парижі доктора В. Панейка прем’єр-
міністру Франції Ж. Клемансо в «Nea Ellas» 9/22
липня; стаття «Становище на Україні» з інтерв’ю
Посла пана Василька в «Journal de Genève»/в «Nea
Ellas» 20/2 серпня; заява голови української деле-
гації у Парижі Г. Сидоренка в «Теmps», опубліко-
вана в «Nea Ellas» 25/7 червня; Постанова Ради
Східної Галичини в «Eleeros Typos» 15 серпня;
Постанова міжнародного соціалістичного з’їзду
в Люцерні в «Eleeros Typos» і «Astir» 2/15 червня;
про приїзд в Кам’янець французької місії в «Ele-
eros Typos» і «Astir» 2/15 червня з «Petit Parisien».

Ф. П. Матушевський, ознайомившись з грець-
кими часописами, повідомляв МЗС, що соціаліс-
тична преса в особі двох таких органів як «Ri-
zospastis» і «Кinonia» зайняла непримиренну по-
зицію по відношенню до української місії, оскільки
за своїми поглядами підтримували більшовизм і
його війну проти УНР.

Ось таким був перебіг подій, який знайшов яс-
краве відображення на сторінках грецьких газет.
Воно не завжди відповідало дійсності, але свідчило
про інтерес громадськості до ситуації на сході.

Газета «Nea Ellas» від 23 листопада/6 грудня
1919 р. розмістила замітку під назвою «Росія
велика чи мала?», в якій автор зауважував: «Де-
нікін, не здолавши знищити Леніна, повзяв за
краще повернутися проти Українського Генерала
Петлюри, якого він переміг, коли вірити останнім
новинам. Петлюра бореться за незалежну Україну,
відділену від прочої Росії. Денікін хоче цілої Росії,
великої і об’єднаної на імперіалістичному при-
нципі, яка могла б загрожувати мирові цілого
світу, як за царських часів. Зайвим буде казати,
що симпатії всіх тих, що стоять за права наро-
дів, – на боці українців» [10, арк. 103].

«Le Messager d’Athènes» від 18/31 грудня 1919 р.
опублікував статтю «Становище на Вкраїні» із
заявою Надзвичайної дипломатичної місії у Греції
про те, що вона категорично спростовує тенден-
ційні звістки, що знайшли собі відгук у деяких
столичних часописах Греції, «які торкаються
нібито втечі Головного Отамана Національної
Республіканської Армії Генерала Петлюри, що
наслідком зради генерала Тарновського мусив
укоротити свій фронт боротьби з російськими
більшовиками, знаходиться завжди між своїми
вояками у Білій Церкві поблизу Києва, готовий
до завзятої боротьби з російськими більшовика-
ми...» [10, арк. 92]. «Спростування української
місії» також було опубліковане того ж дня у «Nea
Ellas» [10, арк. 93].

«Valkanikos Tahydromos» від 20 грудня/2 січня
1920 р. оприлюднив телеграму з Гельсінгфорсу
про те, що армія Петлюри цілком реорганізована
і веде успішний наступ на армію Денікіна, яка на
українському фронті стоїть між двома вогнями
під натиском українців і більшовиків. Українське
бюро сповістило, що переговори між Україною і
Польщею «довели до повної згоди» [10, арк.

Через
чотири дні, 9 січня 1920 р., часопис цитував ре-
портаж з «Nea Astrapi» про те, що Денікін і його
уряд скинуті, а правління взяв у свої руки «Союз
Відродження Росії» з генералом Романовським»
[10, арк. 82]. Насправді ж інформація не відповідала
дійсності. Тільки 22 березня/4 квітня 1920 року
А. І. Денікіна на посту Головнокомандуючого
Збройними Силами Півдня Росії замінив генерал
П. М. Врангель. Того ж дня Денікін разом зі своїм
соратником, колишнім начальником штабу До-
бровольчої армії генералом І. П. Романовським
відбув на англійському лінейному кораблі з Фео-
досії до Константинополя. Після прибуття сталася
трагедія – вранці 5 квітня 1920 р. генерал Рома-
новський був застрелений у будинку російського
посольства у Константинополі поручиком М. А.
Харузіним – членом таємної монархічної органі-
зації, який вважав Романовського масоном і го-
ловним винуватцем поразки Білої армії [11].

«Nea Astrapi» 24 грудня 1919 / 6 січня 1920 року
в статті «Українське питання» інформувала, що
вся південно-західна Україна спустошена і там
знаходиться тільки невелика армія українців.
Більшовики не захопили Одесу, оскільки хочуть
домовитися з українцями з питання визнання
автономії України.

Бенеша щодо
укладення миру між союзниками і більшовиками,
оскільки після поразки Колчака, Денікіна, Юденича
така угода стала очевидною [10, арк. 81 зв.].

«Valkanikos Tahydromos» повідомляв 25 січня/7
лютого 1920 року, що регулярна радянська Укра-
їнська армія зайняла Одесу і порт [10, арк. 38].

Одним з гострих питань для дискусій та обго-
ворень громадськості у Греції на початку 1920
року стало становище євреїв на території колиш-
ньої Російської імперії. 9/22 лютого 1920 року
газета «Nea Ellas» розмістила статті професора
Познаньського університету (Польща) Р. Ганжунєка
«Хто винен у російському більшовизмі?» і «Полі-
тична автономія євреїв у Польщі, Україні і Росії»[10,
арк. 19-20, 22-23].

Газета інформувала читачів, що виступ профе-
сора Ганжунєка справив вкрай негативне враження
на парламент Греції: депутати зробили заяву про
те, що «грецький народ підтримує євреїв більше,
ніж будь-який інший народ світу» [10, арк. 23].

Грецька газета «Valkanikos Tahydromos» у №
725 від 25 березня/7 квітня 1920 р. передрукувала
з «Journal de Genève» від 8 лютого того ж року
матеріал під назвою «Η ΦΡΙΚΗ ΤΟΥ ΜΠΟΛΣΕ-
ΒΙΚΙΖΜΟΥ («Жах більшовизму») про події на
українських теренах, зокрема, у місті Кам’янець-

Подільському, де на той час перебував уряд УНР
[10, арк. 56]. Отже, Україна у лютому 1920-го
очима іноземця.

В архіві дипломатичної місії збереглася низка
документів про роль українських жінок у справі
інформування світової громадськості про жах-
ливий медично-санітарний стан в Україні у 1919 –
на початку 1920 року та намагання організувати
допомогу Україні з Європи. Так, у часописі «Ele-
eros Typos» від 8/21 грудня 1919 року була опуб-
лікована відозва до жінок усіх народів із закликом
звернутися до своїх урядів і вимагати скасування
жорстокої заборони на надання Україні ліків і
медичного матеріалу [10, арк. 97].

7].

Звернення українок дійшло до жінок Греції
через дипломатичну місію та публікацію у грецьких
часописах [4, арк. 236-237а].

Тим часом питання майбутнього України і мож-
ливі політичні сценарії на сході продовжували
залишатися у фокусі уваги афінської преси.

Газета «Patris» від 13/26 лютого 1920 року спо-
віщала, що український генерал Петлюра органі-
зовує нову українську армію для походу проти
більшовиків [10, арк. 18].

Газета «Progrès d’Athènes» від 17 лютого/1 березня
1920 року опублікувала статтю щодо ситуації в
Україні під назвою «Le tablea de la situation en
Ukraine» [10, арк.

розмістила
інформацію з України під красномовним заго-
ловком «To Deum pour les morte Ukrainions» («До
бога через смерть українців») [10, арк. 12].

Серед численних драматичних новин і коротких
інформацій особливе місце займають матеріали
гострих дискусій щодо України, які час від часу
зав’язувалися на сторінках грецьких газет. 2 (15)
лютого 1920 року в афінській газеті «Politia» з’яви-
лася стаття під назвою «Більшовизм, Схід і Елле-
нізм» [10, арк. 47-48 зв., 58]. Автор, Іон Драгуміс,
був професійним дипломатом, випускником юри-
дичного факультету Афінського університету, си-
ном міністра закордонних справ Стефаноса Дра-
гуміса, онуком грецького революціонера і члена
товариства «Філікі Етерія».